
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE .

Protocollo numero:  12169 / 2024
Data registrazione:  13/09/2024

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  13_settembre_2024 (1).pdf

AOO:  AC7A48F
IPA:  istsc_vvic82200d

Oggetto: circolare n. 23 - avvio anno scolastico - indicazioni operative

Destinatario:
Al COMUNE DI TROPEA

COMUNE DI DRAPIA
COMUNE DI JOPPOLO

COMUNE DI PARGHELIA
COMUNE DI RICADI

COMUNE DI SPILINGA
COMUNE DI ZAMBRONE

Ufficio/Assegnatario: 
FIUMARA FRANCESCO (UFFICIO DIRIGENTE SCOLASTICO)

Protocollato in:
53 - Circolari 2024/2025

Titolo:  1 - AMMINISTRAZIONE
Classe:  1 - Normativa e disposizioni attuative

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



Tropea, 13 settembre 2024
Agli EELL

Alle famiglie e agli alunni dell’IC Tropea-Ricadi
Ai signori docenti

Al Direttore SGA, dott. Pasquale VIOLA
Al personale Amministrativo e Ausiliario

Albo /Atti

Circolare n. 23,
prot. n. vedi segnatura

Oggetto: Avvio anno scolastico 2024/25. ORARIO DI FUNZIONAMENTO PLESSI I.C.
TROPEA

Il Dirigente Scolastico

Vista la nota MIUR 348 del 03.03.2017,

Vista la nota MIUR 2270 del 09.12.2019,

Preso atto della sentenza n. 20504 del 30 luglio 2019, resa a sezioni unite, dalla Corte di
Cassazione che si è definitivamente pronunciata in merito alla sentenza n.
1049 della Corte d’Appello di Torino,

Preso atto delle necessaria tempestiva interlocuzione con gli EELL per l’erogazione
dei servizi trasporti e mensa;

Preso atto che la scuola ad oggi non ha ancora la dotazione organica al completo e che
non ha ancora ricevuto liberatoria a stipulare contratti di supplenze nè a
convocare dalle graduatorie d’istituto di prima fascia come da
documentazione odierna agli atti della scuola;



Preso atto delle delibere degli OOCC che hanno ritenuto pedagogicamente rilevante un
avvio più graduale delle lezioni esclusivamente presso la scuola
dell’infanzia, ai fini dell’accoglienza da parte di due maestre entrambe
presenti in orario antimeridiano, nonché per favorire l’adattamento dei
bambini al tempo scuola e a tutte le attività didattiche (ivi inclusi i pasti),
sospendendo così i pomeriggi della prima settimana, ma garantendo l’orario
settimanale del personale;

DETERMINA

- che, in accordo con il calendario regionale e con le delibera degli OOCC a riguardo, le lezioni
abbiano inizio per ogni ordine e grado in data 16 settembre secondo gli orari di
funzionamento allegati, fatti salvi i necessari adattamenti contenuti nella presente nota;

- che le sezioni della scuola dell’infanzia di Tropea Annunziata, Tropea Carmine,
Parghelia, Zambrone, San Giovanni, Daffinà, Gasponi, Brattirò, Santa Domenica,
Brivadi, Spilinga, Caroniti, Joppolo per le ragioni esposte in premessa garantiscano tutte
per la prima settimana il proprio funzionamento dalle ore 8.30 alle 13.30, salvo
occasionali adattamenti di orario disposti eccezionalmente dal responsabile di plesso per
ragioni indifferibili di trasporto;

- che il tempo prolungato nella scuola secondaria di I grado sia garantito anche per la prima
settimana esclusivamente a Spilinga e a Drapia, laddove la pianta organica è quasi completa e
il servizio mensa operativo. Eccezionalmente il tempo prolungato della scuola secondaria di
Ricadi e di Joppolo avrà inizio in data 23 settembre per carenza di personale. I
responsabili di plesso si accerteranno che ciascun docente assegnato al plesso svolga il proprio
orario settimanale al mattino, al fine di coprire gli insegnamenti non ancora garantibili per
cause di forza maggiore;

- che le lezioni di strumento abbiano inizio sin dal primo giorno di scuola;

- che, in attesa dell'erogazione del servizio mensa da parte dei Comuni, gli alunni della scuola
dell’Infanzia, della Primaria e della Secondaria dei plessi interessati consumeranno nei locali
consuetudinariamente adibiti alla consumazione del pasto, in via del tutto eccezionale, la
seconda merenda, avuto riguardo da parte dei docenti in servizio a che non avvengano scambi
e contaminazioni dei cibi, nel consueto rispetto delle disposizioni di sicurezza e di igiene
contenute:
nel Regolamento d’Istituto,
nel Patto di Corresponsabilità,
nelle disposizioni sulla vigilanza,
Si raccomanda altresì il puntuale rispetto delle seguenti disposizioni a carico dei collaboratori
scolastici concordate a suo tempo con la ASP:



• prima della somministrazione dei pasti, le aule didattiche devono essere adeguatamente pulite e i
banchi sottoposti ad adeguate operazioni di sanificazione (pulizia e disinfezione), utilizzando come
disinfettante una soluzione a base di ipoclorito di sodio 0,1% dopo la pulizia oppure, in alternativa,
una soluzione alcolica con etanolo al 70%;

• Ad avvenuta sanificazione, sui banchi utilizzare tovagliato monouso;
• Dopo il consumo dei pasti, occorre una nuova pulizia dell’ambiente e la sanificazione dei banchi
con la stessa procedura di prima.

Il DSGA verificherà il congruo approvvigionamento dei detergenti/disinfettanti del caso,
identificherà, attraverso adeguata formale condivisione/pubblicizzazione di ogni mansionario
personalizzato ai diretti interessati, il personale incaricato di tali procedure. Le famiglie
forniranno ai propri figli la seconda merenda prima dell’inizio delle attività didattiche, avendo
riguardo ai principi ispiratori del nostro PTOF in tema regime alimentare sano ed equilibrato,
nonché alla scelta di un cibo idoneo alla conservazione. Si raccomanda il giusto buon senso

Buon anno scolastico a tutti!

Il Responsabile del Procedimento

Ds, prof. Francesco FIUMARA

Il Dirigente Scolastico
Prof. Francesco FIUMARA

(firmato digitalmente)



Tropea, 31/07/2024

Alla Preg.ma Commissione Prefettizia di Tropea
Pec: protocollo.tropea@asmepec.it

Al Signor Sindaco del Comune di Zambrone
Pec: protocollo.zambrone@asmepec.it

Al Signor Sindaco del Comune di Parghelia
Pec: protocollo.parghelia@asmepec.it

Al Signor Sindaco del Comune di Drapia
Pec: protocollo.drapia@asmepec.it

Oggetto: Orario di funzionamento Plessi I.C. Tropea-Ricadi a.s. 2024/2025- Rettifiche ex organico di fatto

In riferimento all’oggetto si comunica l'orario di funzionamento dei plessi dell'Istituto Comprensivo
Tropea-Ricadi per l’anno scolastico 2024-25 per gli adempimenti di vostra competenza (servizio
scuolabus, mensa scolastica…).
Si richiede, inoltre, che il servizio mensa possa essere garantito fin dall’inizio delle attività
didattiche, il giorno 16 settembre 2024, nei plessi in cui si svolgono attività pomeridiane (tempo
prolungato, Percorsi di Strumento musicale…).
Di seguito il prospetto del Tempo Scuola organizzato nei plessi dell’Istituto diviso per Comuni,
Ordinamento e Plessi:

COMUNE DI TROPEA

*Si richiede altresì il servizio scuolabus anche per la Scuola dell’Infanzia per i residenti in via Marina
Vescovado

ORDINAMENTO PLESSO ORARIO FUNZIONAMENTO

Infanzia Annunziata* 08:30 – 16:30 da Lunedì a Venerdì
Infanzia Carmine* 08:30 – 16:30 da Lunedì a Venerdì
Primaria Centrale 08:30 – 16:30 da Lunedì a Venerdì
Secondaria Sede Centrale 08:00 – 14:00 da Lunedì a Venerdì

Percorsi Musicali
14:00 – 18:00 Lunedì-Mercoledì-Giovedì
14:00 – 17:00 Martedì-Venerdì

Documento informatico firmato digitalmente da FRANCESCO FIUMARA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

mailto:protocollo.tropea@asmepec.it
mailto:protocollo.zambrone@asmepec.it
mailto:protocollo.parghelia@asmepec.it
mailto:protocollo.drapia@asmepec.it


COMUNE DI DRAPIA

ORDINAMENTO PLESSO ORARIO FUNZIONAMENTO

Infanzia Gasponi 08:30 – 16:30 da Lunedì a Venerdì -Sez. Tempo Normale
08:30 – 13:30 da Lunedì a Venerdì - Sez. Tempo Ridotto,
eventualmente ampliabile fino alle 16:30, se sostenibile

Infanzia Brattirò 08:30 – 16:30 da Lunedì a Venerdì
Primaria Brattirò 08:30 – 16:30 da Lunedì a Venerdì
Primaria Caria 08:30 – 16:30 da Lunedì a Venerdì
Secondaria S. Angelo di Drapia Tempo Normale

08:00 – 14:00 da Lunedì a Venerdì (Classe Terza)

Tempo Prolungato
08:00 – 17:00 Lunedì-Mercoledì (Classi Prima e Seconda)

Percorsi Musicali
14:00 – 17:00 Martedì
14:00 – 17:00 Venerdì

COMUNE DI ZAMBRONE

ORDINAMENTO PLESSO ORARIO FUNZIONAMENTO

Infanzia Zambrone 08:30 – 16:30 da Lunedì a Venerdì
Infanzia S. Giovanni 08:30 – 16:30 da Lunedì a Venerdì
Infanzia Daffinà 08:30 – 13:30 da Lunedì a Venerdì
Primaria Zambrone Classi I-II-III 08:30 – 16:30 da Lunedì a Venerdì

Classi IV e V 08:30 – 16:30 Lunedì e Mercoledì
08:30 – 13:30 Martedì
08:30 - 13:00 Giovedì e Venerdì

Primaria S. Giovanni 1 pluriclasse 08:30 – 16:30 da Lunedì a Venerdì
1 pluriclasse 08:30 – 16:30 Lunedì e Mercoledì -

08:30 – 13,30 Martedì
08:30 - 13:00 Giovedì-Venerdì

Primaria Daffinà 08:30 – 16:30 Lunedì e Mercoledì
08:30 – 13,30 Martedì-
08:30 - 13:00 Giovedì-Venerdì

Secondaria Zambrone Tempo Normale
08:00 – 14:00 da Lunedì a Venerdì

Percorsi Musicali
14:00 – 18:00 Lunedì – Mercoledì

Secondaria S. Giovanni Percorsi Musicali
14:30 – 18:30 Giovedì (se sostenibile dalla dotazione
organica del personale ATA)

COMUNE DI PARGHELIA



ORDINAMENTO PLESSO ORARIO FUNZIONAMENTO

Infanzia Via S. Giovanni Bosco 08:30 – 16:30 da Lunedì a Venerdì
Primaria Via S. Giovanni Bosco CLASSE I/II (Pluriclasse) T.P. 40 ore

08:30 – 16:30 da Lunedì a Venerdì

PLURICLASSI III/IV (Pluriclasse) - V T.N. 30 ore
08:30 – 13:30 Lunedì
08:30 – 15:30 Martedì – Mercoledì – Giovedì
08:30 – 12:30 Venerdì

Responsabile del Procedimento
Dsga, Rag. Annunziata VARGIU

Il Dirigente Scolastico
Prof. Francesco FIUMARA

(firmato digitalmente)







QUADRO ORARIO 

 Scuola Primaria Plesso Caronti 

Scuola Primaria Plesso Joppolo 

Scuola Secondaria di 1° Grado Plesso Joppolo 

ANNO SCOLASTICO 2024/2025 

 

 

LUNEDI’ MARTEDI’ MERCOLEDI’ GIOVEDI’ VENERDI’ SABATO TOT 
 

                                                                  Primaria Plesso Joppolo 
08,00 
16,00 

08,00 
13,00 

08,00 
16,00 

08,00 
13,00 

08,00 
12,00 

LIBERO 30 ORE 
 
 

                                                                    Secondaria di 1° Grado 
 
08,00 
14,00 

08,00 
17,00 
 

08,00 
17,00 
 

08,00 
14,00 

08,00 
14,00 

LIBERO 36 ORE 

                                                                    Primaria Plesso Caroniti 
08,30 
16,30 

08,30 
16,00 

08,30 
13,30 

08,30 
17,00 

08,30 
13,00 

LIBERO 33 e ½  
0RE 

 

JOPPOLO 10/09/2024 

 

FIRME 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

QUADRO ORARIO 

Scuola dell’Infanzia Plesso di Caroniti 

ANNO SCOLASTICO 2024/2025 

 

                                                                          Infanzia Plesso di Caroniti 
LUNEDI’ MARTEDI’ MERCOLEDI’ GIOVEDI’ VENERDI’ SABATO TOT 

08,30 
13,00 

08,30 
13,30 

08,30 
13,30 

08,30 
13,00 
USCITA CON 
I GENITORI 

08,30 
13,00 

LIBERO   

 

JOPPOLO 10/09/2024 

FIRME 


		2024-09-13T21:57:05+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da FRANCESCO FIUMARA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




